
 

REGIONE PIEMONTE BU28 11/07/2024 
 

Codice A1005D 
D.D. 2 luglio 2024, n. 363 
Approvazione offerta economica per l'affidamento di attività di servizio trasversali e 
continuative e di attività di sviluppo di iniziative strategiche della Giunta regionale (anno 
2024). Impegno di spesa di euro 633.026,28 sul cap. 110886/2024 a favore di Finpiemonte 
S.p.A. e di euro 410,00 sul cap. 144910/2024 a favore di ANAC (CIG: B20CD62EF3) . 
 

 

ATTO DD 363/A1005D/2024 DEL 02/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1005D - Indirizzi e controlli societa' partecipate 
 
 
OGGETTO:  Approvazione offerta economica per l'affidamento di attività di servizio trasversali e 

continuative e di attività di sviluppo di iniziative strategiche della Giunta regionale 
(anno 2024). Impegno di spesa di euro 633.026,28 sul cap. 110886/2024 a favore di 
Finpiemonte S.p.A. e di euro 410,00 sul cap. 144910/2024 a favore di ANAC (CIG: 
B20CD62EF3) . 
 

Premesso che: 
- ai sensi del primo comma dell'art. 1 della Legge regionale n. 17 del 26 luglio 2007, la Regione 
attribuisce all'Istituto Finanziario Regionale Piemontese - Finpiemonte s.p.a. il ruolo di società 
finanziaria regionale a sostegno dello sviluppo, della ricerca e della competitività del territorio; 
- ai sensi del secondo comma dell'art. 2 di detta Legge regionale Finpiemonte s.p.a. svolge attività 
strumentali alle funzioni della Regione, consistenti, fra l'altro, nella concessione ed erogazione, 
anche mediante appositi strumenti finanziari, di finanziamenti, incentivi, agevolazioni, contributi, 
od ogni altro tipo di beneficio; 
- in attuazione della D.G.R. n. 27-5128 del 27 maggio 2022, la Regione e Finpiemonte in data 14 
luglio 2022 hanno sottoscritto la “Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte 
S.p.A.”; 
- Finpiemonte, inoltre: 
• ai sensi dell'art. 2 della Legge regionale n. 17 del 26 luglio 2007 è una società a capitale 

interamente pubblico, a prevalente partecipazione regionale, che opera a favore della Regione e 
degli altri enti costituenti o partecipanti svolgendo attività strumentali alle funzioni degli stessi 
degli stessi 

• è sottoposta a controllo analogo a quello esercitato sui servizi regionali da parte della Regione, sia 
in forza dello statuto sociale sia in forza della predetta Convenzione Quadro 

- con DGR 47-7953/2023/XI del 18 dicembre 2023 è stato approvato il Documento di 
programmazione 2024-2026: Piano Industriale 2024-2026 e budget 2024 presentato da Finpiemonte 
s.p.a.; 
- il quarto comma dell'art. 2 della Legge regionale n. 17 del 26 luglio 2007 così recita: "I rapporti 
tra la Finpiemonte s.p.a. e i soci, per lo svolgimento di attività affidate alla società, sono 



 

disciplinati da apposite convenzioni che ne definiscono finalità e regole di gestione e controllo. Le 
convenzioni che disciplinano i rapporti con la Regione sono stipulate in conformità allo schema di 
contratto tipo approvato dalla Giunta regionale"; 
- con D.G.R. n. 33-5720 del 30 settembre 2022 la Giunta regionale ha approvato lo “Schema di 
Contratto tipo per gli affidamenti a Finpiemonte S.p.A.”; 
- con Atto DD 569/A1005D/2022 del 10/11/2022 del Settore Indirizzi e controlli società partecipate 
della Direzione della Giunta regionale è stato approvato lo "schema di contratto per l'affidamento a 
Finpiemonte S.p.A. di attività di servizio trasversali e continuative e di attività di sviluppo di 
iniziative strategiche della Giunta regionale"; 
- in data 4 giugno 2024, tramite il sistema di intermediazione telematica "SINTEL E-
PROCUREMENT" (id. proc. 184310245), il Settore "Indirizzi e controlli società partecipate" della 
Direzione della Giunta regionale ha invitato Finpiemonte S.p.A. a presentare l'Offerta di servizio 
per l'affidamento delle "attività di servizio trasversali e continuative" e delle "attività di sviluppo di 
iniziative strategiche della Giunta regionale" di cui al "Documento di programmazione 2024-2026: 
Piano Industriale 2024-2026 e budget 2024"; 
- in data 6 giugno 2024 Finpiemonte S.p.A., tramite il medesimo sistema di intermediazione 
telematica, ha presentato detta Offerta, che si articola come segue: 
1. Attività di politiche di sviluppo 2024 
◦ Definizione e gestione di strumenti finanziari 
◦ Attrazione e sviluppo grandi progetti industriali  
◦ Attività di scouting e candidatura su programmi europei, non finanziate dai relativi programmi 
◦ Supporto allo sviluppo (per le attività previste all'art. 24, comma 2, a) della Convenzione Quadro) 
2. Attività di servizio trasversali e continuative 2024 
• Gestione delle partecipazioni dirette e indirette detenute da Finpiemonte 
• Comunicazione, promozione e formazione sugli strumenti di sostegno 
• Gestione dei rapporti con gli Enti di Controllo e degli adempimenti relativi all'attuazione della 

Convenzione Quadro 
- dette attività sono coerenti con il Documento di programmazione 2024-2026: Piano Industriale 
2024-2026 e budget 2024 presentato da Finpiemonte s.p.a. ed approvato con DGR 47-7953/2023/XI 
del 18 dicembre 2023. 
 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti pubblici). 
 
Posto che Finpiemonte s.p.a. opera in regime di in house providing. 
 
Viste la D.G.R. n. 2-6472 del 16 febbraio 2018 e la DD n. 43/A10000 del 27 febbraio 2018.  
 
Viste la D.G.R. n. 21-6536 del 20 febbraio 2023, la DD n. 80/A1000A/2023 del 24 febbraio 2023 e 
la DD n. 91/A1000A/2023 del 28 febbraio 2023. 
 
Dato che: 
- Finpiemonte s.p.a. persegue esclusivamente finalità di pubblico interesse e possiede una 
consolidata conoscenza del contesto economico-sociale della Regione Piemonte, e dispone inoltre 
di strumenti di controllo e garanzia quali l'applicazione delle norme in materia di pubblicità, 
trasparenza e anticorruzione previste dalla legge 241/1990 e dal d. lgs. 33/2013, nonchè di un 
sistema di contabilità analitica; 
- Finpiemonte s.p.a. è altresì in possesso di esperienza pluriennale nella gestione di procedimenti 
amministrativi e di comprovata competenza nella gestione di procedure pubbliche di acquisto di 
beni e servizi, nonchè di una struttura organizzativa di consolidata esperienza e capacità tecnica 
maturate nella gestione di attività analoghe a quelle contenute nell'Offerta di servizio presentata; 
- è stata effettuata, con esito positivo, ai sensi della D.G.R. n. 2-6472 del 16 febbraio 2018, della 



 

D.D. n. 43/A10000 del 27 febbraio 2018, della D.G.R. n. 21-6536 del 20 febbraio 2023, della DD n. 
80/A1000A/2023 del 24 febbraio 2023 e della DD n. 91/A1000A/2023 del 28 febbraio 2023, la 
valutazione della congruità dell'offerta economica presentata da Finpiemonte s.p.a., al costo totale 
di euro 633.026,28 IVA inclusa; 
- la Delibera ANAC 610/2023 prevede, quale adempimento pre-aggiudicazione, l'adempimento 
contributivo a favore di ANAC che, in considerazione dell'importo affidato, è pari ad euro 410,00 a 
carico della Regione Piemonte e ad euro 77,00 a carico di Finpiemonte S.p.A.; 
- in data 25 giugno 2024, tramite il sistema di intermediazione telematica "SINTEL E-
PROCUREMENT", Finpiemonte S.p.A. ha trasmesso l'attestazione di pagamento del suddetto 
contributo a suo carico. 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare l'Offerta di servizio di Finpiemonte S.p.A. nei termini di cui sopra e 
di affidare a Finpiemonte s.p.a. le attività di cui alla detta Offerta, alle condizioni economiche in 
essa previste, che rispettano la previsione di cui all'art. 26 della “Convenzione Quadro per gli 
affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.”. 
 
Considerato che occorre ora procedere all'impegno di spesa di euro 633.026,28 IVA inclusa per il 
corrispettivo a Finpiemonte S.p.A. relativo alla suddetta Offerta e di euro 410,00 per il contributo 
ANAC a carico della Regione Piemonte. 
 
Considerato che la spesa complessiva di euro 633.026,28 o.f.c.i. per il corrispettivo a Finpiemonte 
S.p.A.di cui sopra è autorizzata nei limiti degli stanziamenti del bilancio regionale e che alla stessa 
si fa fronte con i fondi disponibili nel capitolo di spesa n. 110886/2024 "CORRISPETTIVI PER 
L'ATTIVITA' SVOLTA DA FINPIEMONTE SPA PER SERVIZI AFFIDATI DALLE DIREZIONI 
REGIONALI" (fondi regionali-spese non obbligatorie), che risulta pertinente e presenta la 
necessaria disponibilità. 
 
Considerato che la spesa complessiva di euro 410,00 per il contributo ANAC di cui sopra è 
autorizzata nei limiti degli stanziamenti del bilancio regionale e che alla stessa si fa fronte con i 
fondi disponibili nel capitolo di spesa n. 144910/2024 "CORRISPETTIVI PER L'ATTIVITA' 
SVOLTA DA FINPIEMONTE SPA PER SERVIZI AFFIDATI DALLE DIREZIONI REGIONALI" 
(fondi regionali-spese non obbligatorie), che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità. 
 
Ritenuto necessario impegnare sul capitolo di spesa n. 110886 del bilancio finanziario gestionale 
2024-2026, annualità 2024, la somma di euro 633.026,28 o.f.c.i. (spesa ricorrente-fondi freschi-
impegno commerciale) finalizzata al pagamento del corrispettivo dell'offerta di cui sopra, a favore 
di Finpiemonte S.p.A.. 
 
Ritenuto necessario impegnare sul capitolo di spesa n. 144910 del bilancio finanziario gestionale 
2024-2026, annualità 2024, la somma di euro 410,00 (spesa ricorrente-fondi freschi-impegno non 
commerciale) finalizzata al pagamento del contributo ANAC a carico della Regione Piemonte, a 
favore di ANAC. 
 
Verificata la compatibilità del pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 56 del 
D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.. 
 
Dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria di cui al D. Lgs. 
118/2011 (allegato n. 4.2), la spesa è imputabile all'esercizio finanziario 2024. 
 
Attestato che, ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all'istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti 



 

prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte in quanto 
gli oneri da esso derivanti, pari a euro 633.436,28, sono esclusivamente quelli sopra riportati. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024 
 
 
 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione 
Piemonte"; 

• vista la Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" e s.m.i.; 

• visto il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• vista la Legge n. 190 del 06/11/2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• visto il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• visto il DM 30/01/2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità 
contributiva (DURC); 

• viste la DGR n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del 
visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e Circolare 
n. 30568/A1102A del 2/10/2017; 

• visto il DPGR 16 luglio 2021 n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale"; 

• vista la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• visto il DPGR 21 dicembre 2023, n. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• vista la D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli 
e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• vista la D.G.R. n. 4-8114/2024/XI del 31/01/2024: "Approvazione del "Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-
2026 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della 



 

Giunta regionale per l'anno 2024"; 

• vista la L.R. 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• vista la L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• vista la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026".; 

 
 
DETERMINA  
 
- di approvare l'Offerta di servizio di Finpiemonte S.p.A. per l'affidamento delle attività di cui in 
premessa, con riferimento al "Documento di programmazione 2024-2026: Piano Industriale 2024-
2026 e budget 2024"; 
- di impegnare sul capitolo di spesa n. 110886 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, 
annualità 2024, la somma di euro 633.026,28 o.f.c.i. finalizzata al pagamento del corrispettivo 
dell'Offerta di cui in premessa, a favore di Finpiemonte S.p.A., la cui transazione elementare è 
rappresentata nell'allegato Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di impegnare sul capitolo di spesa n. 144910 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, 
annualità 2024, la somma di euro 410,00 finalizzata al pagamento del contributo ANAC a carico 
della Regione Piemonte, a favore di ANAC, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell'allegato Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato. 
 
Si attesta il rispetto degli obblighi in materia di trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2013: il 
provvedimento sarà pubblicato nel sito della Regione Piemonte-sezione Amministrazione 
Trasparente-ai sensi dell'art. 23-b) del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 
Si attesta il rispetto delle disposizioni di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari: i pagamenti derivanti dal presente provvedimento non sono 
subordinati all'acquisizione della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata 
dall'operatore economico ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m..i.. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BURP ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 
l.r. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1005D - Indirizzi e controlli societa' partecipate) 
Firmato digitalmente da Erminia Garofalo 

Allegato 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 363/A1005D/2024  DEL 02/07/2024

Impegno N.: 2024/20084
Descrizione: APPROVAZIONE OFFERTA ECONOMICA L'AFFIDAMENTO A FINPIEMONTE S.P.A. 
DI ATTIVITÀ DI SERVIZIO TRASVERSALI E CONTINUATIVE E DI ATTIVITÀ DI SVILUPPO DI 
INIZIATIVE STRATEGICHE DELLA GIUNTA REGIONALE-ANNO 2024.
Importo (€): 633.026,28
Cap.: 110886 / 2024 - CORRISPETTIVI PER L'ATTIVITA' SVOLTA DA FINPIEMONTE SPA PER 
SERVIZI AFFIDATI DALLE DIREZIONI REGIONALI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B20CD62EF3
Soggetto: Cod. 12613
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Impegno N.: 2024/20118
Descrizione: AFFIDAMENTO A FINPIEMONTE DI ATTIVITÀ DI SERVIZIO TRASVERSALI E 
CONTINUATIVE E DI ATTIVITÀ DI SVILUPPO DI INIZIATIVE STRATEGICHE DELLA GIUNTA 
REGIONALE (ANNO 2024). CONTRIBUTO ANAC € 410,00 CAP. 144910/2024
Importo (€): 410,00
Cap.: 144910 / 2024 - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI IVI COMPRESO IL 
CONTRIBUTO A FAVORE DELL'AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE (LEGGE 114/2014)
- DIR A1000A
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 297876
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.01.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali


